1

证券代码：600196          股票简称：复星医药        编号：临 2022-118

债券代码：143422          债券简称：18 复药 01

债券代码：155067          债券简称：18 复药 02

债券代码：175708          债券简称：21 复药 01

上海复星医药（集团）股份有限公司

关于增持上海复拓生物科技发展有限公司股权

暨关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者

重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示

●交易概况：本公司拟出资人民币 40,248.60 万元受让复星健控持有的上海复

拓 49%的股权

●本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

●由于复星健控与本公司之控股股东同为复星高科技，根据上证所《上市规则》

的规定，复星健控构成本公司的关联方、本次交易构成本公司的关联交易。

一、 交易概述

2022 年 7月 29 日，本公司与复星健控签订《股权转让协议》，本公司拟现金出

资人民币 40,248.60 万元受让复星健控持有的上海复拓 49%的股权（对应上海复拓

注册资本人民币 38,710 万元）。

本次交易对价基于上海东洲资产评估有限公司出具的《估值报告》所载的截至

2022 年 3 月 31 日上海复拓的股东全部权益价值估值（以市场法估值结果作为估值

结论）人民币 82,140 万元，经双方协商确定为人民币 40,248.60万元。

本公司拟以自筹资金支付本次交易对价。

本次交易完成后，本公司持有上海复拓的股权比例将由本次交易前的 51%增至

100%。本次交易前后，上海复拓均为本集团合并报表范围内企业。

2

由于复星健控与本公司之控股股东同为复星高科技，根据上证所《上市规则》

的规定，复星健控构成本公司的关联方、本次交易构成本公司的关联交易。

本次交易经独立非执行董事事前认可后，提请复星医药第九届董事会第九次会

议（临时会议）审议。董事会对本次交易相关议案进行表决时，关联董事王可心先

生、关晓晖女士、陈启宇先生、姚方先生、徐晓亮先生及潘东辉先生回避表决，董事

会其余 5名董事（包括 4名独立非执行董事）参与表决并一致通过。

本公司独立非执行董事李玲女士、汤谷良先生、王全弟先生和余梓山先生对本

次关联交易发表了独立意见。

至本次关联交易止，除已经股东大会批准及根据相关规则单独或累计可豁免股

东大会批准之关联交易外，过去 12个月内，本集团与同一关联人之间发生的关联交

易未达到本集团最近一期经审计归属于上市公司股东净资产绝对值的 5%、本集团与

不同关联人之间交易类别相关的关联交易亦未达到本集团最近一期经审计归属于上

市公司股东净资产绝对值的 5%。本次关联交易无需提请本公司股东大会批准。

本次交易不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组。

二、 标的公司的基本情况

1、基本情况

上海复拓成立于 2017年 10月，注册地为上海市黄埔区，法定代表人为王可心。

上海复拓经营范围包括从事生物制品的研发，生物科技、医药科技领域内的技术咨

询、技术开发、技术转让、技术服务，从事货物及技术的进出口业务（依法须经批准

的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。截至本公告日，本公司、复星健控

分别持有上海复拓 51%、49%的股权。

2、主要业务

上海复拓为投资管理型公司，截至本公告日，其投资的控股子公司主要包括：

复星领智及其控股子公司：复星领智系本集团旗下的科创孵化平台，目前孵化

企业包括精缮科技（主要从事基因细胞治疗产品的开发）、菌济健康（主要从事微

生态菌群产品的开发）、深爱科技（主要从事肿瘤精准治疗人工智能算法的开发）、

星肽原（主要从事个性化肿瘤免疫治疗产品的开发）等 4 家科创公司，并与复旦大

学附属华山医院、复旦大学附属中山医院、芝加哥大学、西湖大学、复旦大学等相

关医疗机构、高校和研究所建立了紧密的合作关系。截至本公告日，精缮科技已有

3

一项产品向国家药品监督管理局提交临床试验申请（IND），其他 3家公司的产品研

发尚处于早期阶段。

复拓知达：主要从事微创医疗器械研发，包括影像导航、介入耗材领域研发等。

3、主要财务数据

根据上海复拓管理层报表（合并口径，未经审计），截至 2020 年 12 月 31 日，

上海复拓的总资产为人民币 47,556万元，归属于母公司所有者权益为人民币 44,866

万元，负债总额为人民币 4,476万元；2020年度，上海复拓实现营业收入人民币 302

万元，实现税前利润人民币-3,887万元，实现归属于母公司所有者的净利润人民币

-3,507 万元。

根据上海复拓管理层报表（合并口径，未经审计），截至 2021 年 12 月 31 日，

上海复拓的总资产为人民币 48,583万元，归属于母公司所有者权益为人民币 48,856

万元，负债总额为人民币 2,987 万元；2021 年度，上海复拓实现营业收入人民币 0

元，实现税前利润人民币-17,047万元，实现归属于母公司所有者的净利润人民币-

15,580万元。

根据上海复拓管理层报表（合并口径，未经审计），截至 2022 年 3 月 31 日，

上海复拓的总资产为人民币 49,278万元，归属于母公司所有者权益为人民币 50,009

万元，负债总额为人民币 2,665万元；2022 年 1至 3月，上海复拓实现营业收入人

民币 0元，实现税前利润人民币-3,133万元，实现归属于母公司所有者的净利润人

民币-2,996 万元。

三、 本次交易的定价情况

上海东洲资产评估有限公司（具备证券期货相关业务评估资格）就上海复拓股

东全部权益价值出具了估值基准日为 2022 年 3 月 31 日的《估值报告》，本次估值

基于上海复拓管理层报表（合并口径、未经审计）。

本次采用市场法对上海复拓的股东全部权益价值进行估值，并以市场法估值结

果作为估值结论。根据市场法估值，截至 2022 年 3 月 31 日，上海复拓的股东全部

权益价值估值为人民币 82,140万元。

由于上海复拓持有的控股资产包括复星领智及下属四个孵化企业，以及从事微

创医疗器械研发的复拓知达。截至估值基准日，标的公司孵化的在研管线均处于临

床前阶段，尚未形成稳定的收入及利润规模，市盈率倍数、市净率倍数以及市销率

4

倍数等常用估值方法，对于评价标的公司价值的适用性不强；同时，标的公司存在

大量的研发投入，且在研产品未来商业化价值与前期研发投入的相关性较高。因此，

本次估值采用市研率倍数（股东全部权益价值/研发投入）作为确定标的公司股东全

部权益价值的分析指标。

可比公司选取了包括与复星领智主要孵化企业同属于新药研发行业且以肿瘤/

免疫/基因治疗为主要领域，及与复拓知达同属于医疗器械行业且聚焦超声影像、介

入耗材领域的上市一年以上的 A股上市公司，详情如下表：

单位：人民币 亿元

可比公司 区间日均总市值
注
 研发投入

注

艾力斯 92.83 2.23

乐普医疗 362.49 11.12

舒泰神 102.08 3.47

注:区间日均总市值为估值基准日前后 20 个自然日的日均总市值；研发投入为可比上市公司 2021 年度报告

披露的 2021 年度研发投入金额。

相关可比公司的市研率倍数如下：

 艾力斯 乐普医疗 舒泰神

经修正
注
后的市研率 10.3587 8.9922 9.7285

修正后平均市研率 9.6931

注：对市研率的修正过程考虑了（其中主要包括）可比公司的非流动性折扣率、投资类资产价值、盈利能

力、偿债能力、 成长能力、企业规模、上市及在研项目数量及情况等。

上海复拓的股东全部权益价值

＝控股公司价值＋参股公司价值＋其他资产和负债价值

＝2021 年归属于母公司的研发投入注 1×修正后平均市研率＋参股公司价值注 2＋

其他资产和负债价值注 3

＝3,933.94×9.6931＋51,672＋（-7,667）

＝82,140（单位：人民币 万元，取整）

注 1：2021 年归属于母公司的研发投入考虑了估值基准日上海复拓对孵化企业的实际持股

比例以及该等企业设立时的协议安排（如有）等。

    注 2：上海复拓对被投参股公司不具有实质控制权，因此结合估值基准日该等参股公司近期

5

的融资情况及融资协议中的优先权利安排（如有），采用市场法（参考近期融资价格）并结合股

权分配模型对该等参股公司股权进行估值。经测算，参股公司价值的估值为人民币 51,672万元。

注 3：其他资产和负债包括溢余货币资金、借款、股权处置所需的税、费用等，共计人民币

-7,667万元。

四、 本次交易对方的基本情况

复星健控成立于 2014 年 3 月，注册地为上海市黄浦区，法定代表人为陈启宇。

复星健控的经营范围包括健康产业投资管理，健康管理咨询，养老产业投资管理，

商务咨询，市场信息咨询与调查（不得从事社会调查、社会调研、民意调查、民意测

验），电子商务（不得从事金融业务）（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方

可开展经营活动）。截至本公告日，复星健控的注册资本为人民币 10,000万元，复

星高科技持有其 100%股权。

经上海璧之信会计师事务所（普通合伙）审计，截至 2021年 12 月 31日，复星

健控的总资产为人民币 97,455万元，所有者权益为人民币 8,128万元，负债总额为

人民币 89,327万元；2021年度，复星健控实现营业收入人民币 0元，实现净利润人

民币-811 万元。

根据复星健控管理层报表（未经审计），截至 2022 年 3 月 31 日，复星健控的

总资产为人民币 99,492 万元，所有者权益为人民币 8,133万元，负债总额为人民币

91,360万元；2022 年 1至 3月，复星健控实现营业收入人民币 0元，实现净利润人

民币 5万元。

由于复星健控与本公司之控股股东同为复星高科技，根据上证所《上市规则》

的规定，复星健控构成本公司的关联方、本次交易构成本公司的关联交易。

五、 《股权转让协议》的主要内容

1、本次交易

由本公司受让复星健控持有的上海复拓 49%的股权（对应上海复拓注册资本人

民币 38,710 万元）

以上海东洲资产评估有限公司出具的估值基准日为 2022 年 3 月 31 日的《估值

报告》所载股东全部权益价值为基础，确定本次交易对价为人民币 40,248.60万元。

本次交易涉及相关税、费，由相关方各自承担。

https://www.qcc.com/firm/2eeb456ae054a25655409654190fff33.html
https://www.qcc.com/firm/2eeb456ae054a25655409654190fff33.html

6

2、支付安排

本公司应于本协议签订之日起的 5个工作日内，向复星健控支付本次交易价款。

3、终止和解除

发生如下情形之一的，本协议可以解除：

（1）发生不可抗力之情况以至于不能履行本协议或履行成为不必要；

（2）本次交易双方协商一致同意；

（3）由于一方违约，致使本协议无法履行，守约方有权解除本协议。

4、适用法律及争议解决

（1）本协议适用中华人民共和国法律。

（2）因执行本协议所发生的或有关的一切争议，双方应通过友好协商解决；协

商未果，任何一方可向标的公司所在地人民法院起诉来解决争议。

5、生效

本协议经双方签署后生效。

六、 交易目的及影响

上海复拓为本集团创新孵化平台之一，本次增持上海复拓股权，旨在落实本集团

创新战略，进一步提高对自有创新孵化平台的持股比例。

本次交易完成后，本公司持有上海复拓的股权比例将由本次交易前的 51%增至

100%。本次交易前后，上海复拓均为本集团合并报表范围内企业。

七、 本次关联交易应当履行的审议程序

本次关联交易经独立非执行董事事前认可后，提请复星医药第九届董事会第九

次会议（临时会议）审议。董事会对本次交易相关议案进行表决时，关联董事王可

心先生、关晓晖女士、陈启宇先生、姚方先生、徐晓亮先生及潘东辉先生回避表决，

董事会其余 5名董事（包括 4名独立非执行董事）参与表决并一致通过。

本公司独立非执行董事李玲女士、汤谷良先生、王全弟先生和余梓山先生对本

次关联交易发表了独立意见。

本次关联交易无需提请本公司股东大会批准。

7

八、 独立非执行董事意见

本公司独立非执行董事李玲女士、汤谷良先生、王全弟先生和余梓山先生就本次

交易发表如下独立意见：本次交易符合《公司法》、《证券法》、上证所《上市规则》

及联交所《上市规则》等相关规定，交易定价公允、合理，符合一般商业条款；董事

会表决程序合法，不存在损害本公司及其股东特别是中小股东利益的情形。

九、 历史关联交易情况

（一）除本次交易外，本公告日前 12个月内，本集团与郭广昌先生所控制的其

他企业之间发生的关联交易主要包括：

1、2021年 10月 11日，控股子公司复星健康与关联方复地产发签订《合资协议

书》，拟共同投资设立苏州星晨。其中：复星健康、复地产发拟分别以现金出资人民

币 3,570 万元、人民币 3,430万元认缴苏州星晨注册资本的 51%、49%。截至本公告

日，苏州星晨已完成工商注册登记。

2、2021年 10月 26日，控股子公司复星健康与关联方复星高科技、有叻信息、

佛山禅医分别签订《股权转让协议》，其中包括复星健康拟出资人民币 4,400 万元

受让复星高科技、有叻信息持有的深圳复星健康合计 36.5424%的股权。截至本公告

日，该投资已完成工商变更登记。

3、2021年 10月 26日，本公司、控股子公司复健基金管理公司、关联方复星高

科技与苏州星盛签订《苏州星盛复盈企业管理合伙企业（有限合伙）合伙协议》，拟

共同投资设立星盛复盈。其中：复健基金管理公司拟作为 GP 现金出资人民币 10 万

元认缴星盛复盈 1%的财产份额；本公司、复星高科技与苏州星盛拟作为 LP 分别现

金出资人民币 444 万元、296 万元和 250 万元认缴星盛复盈 44.4%、29.6%和 25%的

财产份额。截至本公告日，星盛复盈已完成工商注册登记。

4、2021年 11月 24日，本公司、控股子公司复健基金管理公司、关联方复星高

科技与宁波星曜签订《大连复健星未来创业投资管理合伙企业（有限合伙）合伙协

议》，拟共同投资设立大连复健。其中：复健基金管理公司拟作为 GP 现金出资人民

币 10 万元认缴大连复健 1%的财产份额；本公司、复星高科技与宁波星曜拟作为 LP

分别现金出资人民币 656 万元、164 万元和 170 万元认缴大连复健 65.6%、16.4%和

17%的财产份额。截至本公告日，大连复健已完成工商注册登记。

8

5、2021年 12 月 9日，控股子公司复星实业与关联方 Windgothenburg （HK）

Limited签订《股权转让协议》，复星实业拟出资 2,870万美元受让 Windgothenburg

（HK） Limited持有的 Fosun Medical Holdings AB 45%的股权。截至本公告日，

该投资已完成交割。

6、2021年 12月 9日，控股子公司复星医药产业与关联方复星高科技签订《股

权转让协议》，拟出资人民币 400 万元受让复星高科技持有的星创健康科技 87%的

股权。截至本公告日，该投资已完成工商变更登记。

7、2021年 12月 9日，控股企业天津星耀与其各投资方（包括本公司及控股子

公司复健基金管理公司、关联方复星高科技及其他方天津复曜）签订《星耀（天津）

投资管理合伙企业（有限合伙）减资合同》，拟对天津星耀进行同比例减资。其中：

本公司、复健基金管理公司、复星高科技、天津复曜认缴出资额分别减少认缴/实缴

出资人民币 222万元、5万元、148万元、125 万元。截至本公告日，本次减资已完

成工商变更登记。

8、2021年 12月 28日，控股子公司复星健康、上海卓瑞与关联方星双健投资、

复星健控签订《增资协议》，复星健康与星双健投资、复星健控拟根据各自所持上

海卓瑞股权比例对上海卓瑞进行增资，其中：复星健康拟出资人民币 1,020 万元认

缴上海卓瑞的等值新增注册资本。截至本公告日，该增资已完成工商变更登记。

9、2022年 1月 7日，控股子公司/企业大连复健、宁波复瀛与关联方复星高科

技及其他投资人大连融达投资有限责任公司、大连市旅顺口区国有资本投资运营集

团有限公司签订《大连星未来创业创新基金合伙企业（有限合伙）合伙协议》，拟共

同出资设立大连星未来；其中，大连复健拟作为 GP现金出资人民币 500万元认缴大

连星未来 1%的财产份额；宁波复瀛拟作为 LP 现金出资人民币 20,000 万元认缴大连

星未来 40%的财产份额。截至本公告日，大连星未来已完成工商注册登记。

10、2022年 1月 24日，控股子公司复星医药产业与关联方杏脉科技、亚东智健

信息科技有限公司及宁波梅山保税港区复脉投资管理合伙企业（杏脉科技股权激励

平台之一）签订《关于上海杏脉信息科技有限公司之投资协议》，拟共同对杏脉科

技进行增资，其中：复星医药产业拟出资人民币 9,000万元（包括现金人民币 1,860

万元及对杏脉科技享有的人民币 7,140 万元的债权本金）认缴杏脉科技新增注册资

本人民币 1,500万元。截至本公告日，该增资已完成工商变更登记。

11、2022年 1月 24日，控股子公司星盛复盈、宁波复瀛与关联方复星高科技及

9

其他投资人苏州天使母基金签订《苏州星盛园丰创业投资合伙企业（有限合伙）有

限合伙合同》，拟共同出资设立苏州星未来；其中：星盛复盈拟作为 GP现金出资人

民币 300 万元认缴苏州星未来的等值财产份额、宁波复瀛拟作为 LP现金出资人民币

6,600万元认缴苏州星未来的等值财产份额。截至本公告日，苏州星未来已完成工商

注册登记。

12、2022年 7月 29日，复星医药产业与国药中金、安亭实业、杏脉科技及杏脉

科技其他现有股东等签订《上海杏脉信息科技有限公司之增资协议》，拟共同对杏

脉科技进行增资，其中：复星医药产业拟出资人民币 5,000 万元认缴杏脉科技新增

注册资本人民币 664.0625 万元；同日，控股子公司复星医药产业与关联方亚东智健

签订《上海杏脉信息科技有限公司股权转让协议》，拟出资人民币 36,235万元受让

亚东智健持有的杏脉科技注册资本人民币 5,500 万元。截至本公告日，该转让及增

资尚待工商变更登记。

（二）2021 年 7 月至 2022 年 6 月期间，本集团与郭广昌先生所控制的其他企

业之间的日常关联交易（未经审计）如下：

单位：人民币 万元

交易内容 金额

向关联方采购原材料或商品  1,773

向关联方销售原材料或商品  1,209

向关联方提供房屋租赁及物业服务  197

接受关联方房屋出租及物业服务  3,679

向关联方提供劳务  108

接受关联方提供劳务  7,955

本集团存于复星财务公司的存款的日最高余额  99,325

复星财务公司向本集团提供贷款的日最高余额  17,638

十、 备查文件

1、复星医药第九届董事会第九次会议（临时会议）决议

2、独立非执行董事事前认可

3、独立非执行董事意见

4、《股权转让协议》

10

十一、释义

GP 指 普通合伙人

LP 指 有限合伙人

安亭实业 指 上海安亭实业发展有限公司

本次交易、本次关联

交易
指

本公司拟出资人民币 40,248.60 万元受让复星健控持有的

上海复拓 49%的股权

本公司、复星医药 指 上海复星医药（集团）股份有限公司

本集团 指 本公司及控股子公司/单位

大连复健 指
大连复健星未来创业投资管理合伙企业（有限合伙），系本

公司之控股企业

佛山禅医 指
佛山复星禅诚医院有限公司（原名为佛山市禅城区中心医

院有限公司），系本公司之控股子公司

复地产发 指 上海复地产业发展集团有限公司

复健基金管理公司 指
上海复健股权投资基金管理有限公司，系本公司之控股子

公司

复脉投资 指 宁波梅山保税港区复脉投资管理合伙企业（有限合伙）

复拓知达 指
上海复拓知达医疗科技有限公司，系上海复拓之控股子公

司

复星财务公司 指 上海复星高科技集团财务有限公司

复星高科技 指 上海复星高科技（集团）有限公司，系本公司之控股股东

复星健康 指
上海复星健康科技（集团）有限公司（原名上海复星医疗（集

团）有限公司），系本公司之控股子公司

复星健控 指 上海复星健康产业控股有限公司

复星领智 指
复星领智（上海）医药科技有限公司，系上海复拓之控股子

公司

复星实业 指 复星实业（香港）有限公司，系本公司之控股子公司

复星医药产业 指 上海复星医药产业发展有限公司，系本公司之控股子公司

国药中金 指 共青城祺信股权投资合伙企业（有限合伙）

11

精缮科技 指
上海精缮生物科技有限责任公司，系复星领智之控股子公

司

菌济健康 指 上海菌济健康科技有限公司，系复星领智之控股子公司

联交所《上市规则》 指 《香港联合交易所有限公司证券上市规则》

宁波复瀛 指 宁波复瀛投资有限公司，系本公司之控股子公司

宁波星曜 指 宁波星曜复瑞企业管理合伙企业（有限合伙）

普希脉投资 指 宁波梅山保税港区普希脉投资管理合伙企业（有限合伙）

上海复拓、标的公司 指
上海复拓生物科技发展有限公司，截至本公告日，本公司

持有其 51%股权，系本公司之控股子公司

上海卓瑞 指 上海卓瑞综合门诊部有限公司，系本公司之控股子公司

上证所 指 上海证券交易所

上证所《上市规则》 指 《上海证券交易所股票上市规则》

深爱科技 指 杭州深爱科技有限公司，系复星领智之控股子公司

深圳复星健康 指
复星健康科技（深圳）有限公司（原名深圳复星健康信息

科技有限公司），系本公司之控股子公司

松脉企业管理 指 宁波梅山保税港区松脉企业管理合伙企业（有限合伙）

苏州天使母基金 指 苏州天使投资引导基金（有限合伙）

苏州星晨 指 苏州星晨儿童医院有限公司，系本公司之控股子公司

苏州星盛 指 苏州星盛健康产业管理合伙企业（有限合伙）

苏州星未来 指
苏州星盛园丰创业投资合伙企业（有限合伙），系本公司

之控股企业

天津复曜 指 天津复曜商业管理合伙企业（有限合伙）

天津星耀 指
星耀（天津）投资管理合伙企业（有限合伙），系本公司

之控股企业

星创健康科技 指 上海星创健康科技有限公司，系本公司之控股子公司

星盛复盈 指
苏州星盛复盈企业管理合伙企业（有限合伙），系本公司

之控股企业

12

星双健投资 指 上海星双健投资管理有限公司

星肽原 指 杭州星肽原生物技术有限公司，系复星领智之控股子公司

杏脉科技 指 上海杏脉信息科技有限公司

杏脉科技其他现有股

东
指 普希脉投资、松脉企业管理、复脉投资、佛山禅医

亚东智健 指 亚东智健信息科技有限公司

有叻信息 指 上海有叻信息科技有限公司

《公司法》 指 《中华人民共和国公司法》

《股权转让协议》 指
2022年 7月 29日，本公司与复星健控签订的《关于上海

复拓生物科技发展有限公司之股权转让协议》

《证券法》 指 《中华人民共和国证券法》

《估值报告》 指

上海东洲资产评估有限公司（具备证券期货相关业务评估

资格）出具的估值基准日为 2022年 3月 31 日的《上海复

星医药（集团）股份有限公司拟收购上海复拓生物科技发

展有限公司部分股权所涉及的上海复拓生物科技发展有限

公司股东全部权益估值报告》（东洲咨报字[2022]第 1368

号）

特此公告。

上海复星医药（集团）股份有限公司

董事会

二零二二年七月二十九日